
-ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ

(Άρθρο 12 Κ.Φ.Ε.)Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος από κινητές 

αξίες

«8. Ομοίως, επιβάλλεται φόρος εισοδήματος στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων ή ομάδες 

περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαμένουν ή 

κατοικούν ή έχουν την έδρα τους και προκύπτουν από εθνικά δάνεια που 

εκδίδονται με έντοκα γραμμάτια ή ομολογίες από την 1η Ιανουαρίου 1997 και 

μετά. Ο φόρος υπολογίζεται με συντελεστή επτά και μισό τοις εκατό (7,5%) 

στο ποσό των τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους από 1ης 

Ιανουαρίου 1997 και με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στο ποσό των 

τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους οι οποίοι εκδίδονται από τις 

3 Ιανουαρίου 1998 και μετά. Επίσης, με το συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) 

φορολογούνται και οι τόκοι που προκύπτουν από ανανεώσεις εκδοθέντων 

έντοκων γραμματίων που πραγματοποιήθηκαν μετά την 2α Ιανουαρίου 1998.

Ο φόρος αυτός για τα έντοκα γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου, που 

εκδίδονται με φυσικούς τίτλους ή με τη μορφή άϋλων τίτλων, προεισπράττεται 

κατά την έκδοσή τους, ενώ για τα ομόλογα ο φόρος παρακρατείται κατά το 

χρόνο της εξαργύρωσης των τοκομεριδίων τους ή κατά τη λήξη τους, όταν 

πρόκειται για ομόλογα χωρίς τοκομερίδια (ΖΕΑΟ CΟUΡΟΝ). Σε περίπτωση 

σιωπηρής ανανέωσης έντοκων γραμματίων, για τους τόκους που προκύπτουν 

στο διάστημα που διαρκεί η ανανέωση, γίνεται παρακράτηση του φόρου που 

αναλογεί κατά το χρόνο της εξόφλησής τους. Με τον προεισπραττόμενο ή 

παρακρατούμενο κατά περίπτωση φόρο, πιστώνεται ο τηρούμενος στην 

Τράπεζα της Ελλάδος οικείος λογαριασμός του Ελληνικού Δημοσίου.

Φόρος με τον ίδιο ως άνω συντελεστή επιβάλλεται και στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής και 

προκύπτουν από έντοκους τίτλους που εκδίδονται στην Ελλάδα με τις εγκρίσεις 

που προβλέπει η κείμενη νομοθεσία, από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, 

το Διεθνή Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως, τη Διεθνή Τράπεζα Ανασυγκροτήσεως 

και Αναπτύξεως, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως 

και την Ασιατική Τράπεζα Αναπτύξεως. Ο φόρος αυτός παρακρατείται κατά το 

χρόνο λήξης και εξόφλησης των τοκομεριδίων τους ή κατά τη λήξη των 

τίτλων, όταν πρόκειται για ομόλογα χωρίς τοκομερίδια, από το διαχειριστή 



εκάστου δανείου ή από το νόμιμο εκπρόσωπο του εκδότη στην Ελλάδα ή από 

άλλο εξουσιοδοτημένο προς τούτο πρόσωπο. Ο παρακρατούμενος φόρος του 

προηγούμενου εδαφίου αποδίδεται με εφάπαξ καταβολή στο Δημόσιο, με την 

υποβολή δήλωσης, από το πρόσωπο που διενήργησε την παρακράτηση, στη 

Δ.Ο.Υ. στην περιφέρεια της οποίας αυτό έχει την έδρα του, μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο του επόμενου μήνα που έγινε η παρακράτηση του φόρου.

Με την προείσπραξη ή την παρακράτηση του φόρου της παραγράφου αυτής 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των υποχρέων του άρθρου 2, των 

ημεδαπών και αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, καθώς 

και των υποχρέων της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 και της παραγράφου 

2 του άρθρου 101, με την επιφύλαξη των οριζόμενων από τις διατάξεις των 

άρθρων 99 και 106. 

Επίσης, για τη φορολογία των τόκων της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται 

ανάλογα οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου αυτού.»

   ( Άρθρο 12 Κ.Φ.Ε.) Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος  από κινητές 

αξίες

9. Εξαιρούνται από τη φορολογία που επιβάλλεται με την προηγούμενη 

παράγραφο οι τόκοι που προκύπτουν από: 

γ)Ομολογιακά δάνεια που εκδίδει από 1ης Ιανουαρίου 1997 και μετά το 

Ελληνικό Δημόσιο στο εξωτερικό".

11. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος οι τόκοι Ομολογιακών Δανείων του 

Δημοσίου με διάρκεια δύο (2) ετών ή και μεγαλύτερη, υπό την προϋπόθεση 

ότι ο αρχικός κάτοχος των τίτλων των δανείων αυτών διακρατεί τόσο τα 

σώματα αυτών όσο και τα τοκομερίδιά τους, μέχρι την ημερομηνία λήξης 

τους. Αρχικός κάτοχος των τίτλων θεωρείται εκείνο το φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή ένωση προσώπων ή ομάδα περιουσίας που κατέχει τους τίτλους 

(σώμα κα τοκομερίδια) των Ομολογιακών Δανείων του Ελληνικού Δημοσίου 

κατά τη δέκατη εργάσιμη ημέρα μετά την έκδοσή τους. Με κοινές 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι προϋποθέσεις για τη 

διασφάλιση της διακράτησης των τίτλων αυτών από τους αρχικούς 

κατόχους τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια που είναι  

απαραίτητη για την εφαρμογή της ως άνω διάταξης."



12. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος οι τόκοι ων Εντόκων Γραμματίων 

του Ελληνικού Δημοσίου που εκδίδονται από την 1η Ιανουαρίου 2003, υπό 

την προϋπόθεση ότι ο αρχικός κάτοχος των τίτλων αυτών είναι φυσικό 

πρόσωπο κάτοικος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αποκτά τους τίτλους μέσα σε 

πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την επόμενη ημέρα της έκδοσης τους και 

τους διακρατεί μέχρι την ημερομηνία λήξης τους. Απαλλάσσονται του 

φόρου εισοδήματος οι τόκοι των Ομολογιακών Δανείων του Ελληνικού 

Δημοσίου που εκδίδονται από την 1 η Ιανουαρίου 2003, υπό την 

προϋπόθεση ότι ο αρχικός κάτοχος των τίτλων αυτών είναι φυσικό 

πρόσωπο κάτοικος  της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αποκτά τους τίτλους μέσα σε 

πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την επόμενη ημέρα της έκδοσης τους ή 

επανέκδοσης τους και διακρατεί τόσο τα σώματα αυτών όσο και τα 

τοκομερίδιά τους μέχρι την ημερομηνία λήξης τους. Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζονται τα κριτήρια και οι 

προϋποθέσεις για τη διάθεση, την απόκτηση και διασφάλιση της 

διακράτησης των τίτλων αυτών από τους αρχικούς κατόχους τους, καθώς 

και κάθε άλλο θέμα που είναι απαραίτητο για την εφαρμογή της διάταξης 

αυτής"

(Άρθρο 33 Ν 3283/2004: ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ)

 "2. Τα εισοδήματα από κινητές αξίες που αποκτούν τα αμοιβαία κεφάλαια από 

την ημεδαπή ή αλλοδαπή απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήματος και 

δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. Ειδικά για τους τόκους 

ομολογιακών δανείων, η απαλλαγή ισχύει με την προϋπόθεση ότι οι τίτλοι 

από τους οποίους προκύπτουν οι τόκοι αυτοί έχουν αποκτηθεί τουλάχιστον 

τριάντα (30) ημέρες πριν από το χρόνο που έχει ορισθεί για την 

εξαργύρωση των τοκομεριδίων. Σε αντίθετη περίπτωση, ενεργείται 

παρακράτηση φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 12 και 54 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, που κυρώθηκε με το ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 

151 Α`) και με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση του αμοιβαίου κεφαλαίου και των μεριδιούχων για τα 

εισοδήματα αυτά."

 "3. Η ΑΕΔΑΚ υποχρεούται σε καταβολή φόρου, του οποίου ο συντελεστής 



ορίζεται σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του εκάστοτε ισχύοντος επιτοκίου 

παρέμβασης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Επιτοκίου Αναφοράς), 

προσαυξανόμενου ως ακολούθως, αναλόγως της κατηγορίας κάθε 

αμοιβαίου κεφαλαίου βάσει της υπ` αριθ. 1/317/11.11.2004 αποφάσεως 

του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (ΦΕΚ 1746 Β 

726.11.2004), όπως εκάστοτε ισχύει:

 α) για αμοιβαία κεφάλαια διαθεσίμων άνευ προσαυξήσεως,

 β) για ομολογιακά αμοιβαία κεφάλαια, κατά είκοσι πέντε εκατοστά της 

μονάδας (0,25),

 γ) για μικτά αμοιβαία κεφάλαια, κατά πέντε δέκατα της μονάδας (0,5),

 δ) για μετοχικά αμοιβαία κεφάλαια και για κάθε άλλο τύπο αμοιβαίων πλην  

των αναφερόμενων πιο πάνω περιπτώσεων, κατά μία (1) μονάδα.

 Ο φόρος υπολογίζεται επί του εξαμηνιαίου μέσου όρου του καθαρού 

ενεργητικού του αμοιβαίου κεφαλαίου, λογίζεται καθημερινά και αποδίδεται 

στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο των μηνών Ιουλίου και Ιανουαρίου του επόμενου εξαμήνου 

από τον υπολογισμό του. Η καταβολή του φόρου γίνεται στο όνομα και για 

λογαριασμό του αμοιβαίου κεφαλαίου.

 Σε περίπτωση αμοιβαίου κεφαλαίου το οποίο επενδύει το ενεργητικό του σε 

μερίδια άλλων αμοιβαίων κεφαλαίων (άρθρο 23 του ν. 3283/2004), ο 

οφειλόμενος φόρος υπολογίζεται ανάλογα με την κατηγορία στην οποία 

κατατάσσεται το αμοιβαίο αυτό κεφάλαιο με βάση την ανωτέρω απόφαση 

του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Ο φόρος ο 

οποίος αναλογεί επί των επί μέρους αμοιβαίων κεφαλαίων και έχει 

καταβληθεί εκπίπτεται μέχρι του ποσού του οφειλόμενου φόρου από το 

αμοιβαίο κεφάλαιο του παρόντος εδαφίου.

"Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου επί κτηθέντων μερισμάτων, καθώς και 

του φόρου δέκα τοις εκατό (10%) επί της υπεραξίας κατά την πώληση 

εισηγμένων μετοχών κάθε διαχειριστικής χρήσης, ο φόρος αυτός 

συμψηφίζεται με το φόρο που προκύπτει από τη δήλωση που υποβάλλεται 

από την ΑΕΔΑΚ εντός του μηνός Ιουλίου. Τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο 



μεταφέρεται για συμψηφισμό με τις επόμενες δηλώσεις."

 Σε περίπτωση μεταβολής του Επιτοκίου Αναφοράς ή της κατάταξης του 

αμοιβαίου κεφαλαίου, η προκύπτουσα νέα βάση υπολογισμού του φόρου 

ισχύει από την πρώτη ημέρα του επόμενου της μεταβολής μήνα.

 Με την καταβολή του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του 

αμοιβαίου κεφαλαίου και των μεριδιούχων του. Οι διατάξεις των άρθρων 

113 και 116 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος εφαρμόζονται ανάλογα 

και για το φόρο που οφείλεται με βάση τις διατάξεις αυτής της 

παραγράφου."

( Ά ρ θ ρ ο 3 1 Ν 2778/1999): Αμοιβ.Κεφάλαια Ακίν.Περιουσίας-

Ετ.Επενδύσεων 

           

"2. Οι εταιρίες επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία απαλλάσσονται του φόρου 

εισοδήματος για τα εισοδήματα από κινητές αξίες γενικά του εσωτερικού ή 

του εξωτερικού, που αποκτούν μη υποκείμενα σε παρακράτηση φόρου. 

Ειδικά για τους τόκους ομολογιακών δανείων, η απαλλαγή ισχύει με την 

προϋπόθεση ότι οι τίτλοι από τους οποίους προκύπτουν οι τόκοι αυτοί 

έχουν αποκτηθεί τουλάχιστον τριάντα (30) ημέρες πριν από το χρόνο που 

έχει ορισθεί για την εξαργύρωση των τοκομεριδίων. Σε αντίθετη 

περίπτωση, ενεργείται παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 12 και 54 του Κώδικα φορολογίας Εισοδήματος και με την 

παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της εταιρίας 

επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία για τα εισοδήματα αυτά."

 "3. Οι εταιρίες επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία υποχρεούνται σε καταβολή 

φόρου ο συντελεστής του οποίου ορίζεται σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του 

εκάστοτε ισχύοντος επιτοκίου παρέμβασης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 

Τράπεζας (Επιτοκίου Αναφοράς) προσαυξανόμενου κατά μία (1) ποσοστιαία 

μονάδα και υπολογίζεται επί του μέσου όρου των επενδύσεων τους, πλέον 

των διαθεσίμων, σε τρέχουσες τιμές, όπως απεικονίζονται στους 

εξαμηνιαίους πίνακες επενδύσεων που προβλέπονται από την παράγραφο 1 

του άρθρου 25 του παρόντος νόμου. Σε περίπτωση μεταβολής του 



Επιτοκίου Αναφοράς, η προκύπτουσα νέα βάση υπολογισμού του φόρου 

ισχύει από την πρώτη ημέρα του επόμενου της μεταβολής μήνα. Ο φόρος 

αποδίδεται στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο του μήνα που ακολουθεί το χρονικό διάστημα που αφορούν 

οι εξαμηνιαίοι πίνακες επενδύσεων.

 "Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου επί κτηθέντων μερισμάτων, καθώς και 

του φόρου δέκα τοις εκατό (10%) επί της υπεραξίας κατά την πώληση 

εισηγμένων μετοχών κάθε διαχειριστικής χρήσης, ο φόρος αυτός 

συμψηφίζεται με το φόρο που προκύπτει από τη δήλωση που υποβάλλεται 

από την Εταιρεία Επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία εντός του μηνός 

Ιουλίου. Τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο μεταφέρεται για συμψηφισμό με 

επόμενες δηλώσεις."

 Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της 

εταιρίας και των μετόχων της. Οι διατάξεις των άρθρων 113 και 116 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος εφαρμόζονται ανάλογα και για το φόρο 

που οφείλεται με βάση τις διατάξεις αυτής της παραγράφου, όπως ισχύουν 

κάθε φορά."

 "Για τα διανεμόμενα μερίσματα στους μετόχους της εταιρείας δεν έχουν 

εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε.."

(Άρθρο 13 Κ.Φ.Ε.)Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος  από 

επιχειρήσεις ή επαγγέλματα

                

 5. «Αν μεταβιβασθεί από επαχθή αιτία ατομική επιχείρηση ή μερίδιο 

ομόρρυθμης ή  ετερόρρυθμης εταιρείας, από γονέα προς τα τέκνα του ή 

από σύζυγο σε σύζυγο, λόγω  συνταξιοδότησης του μεταβιβάζοντος, ο 

συντελεστής φορολογίας της περίπτωσης αυτής  μειώνεται από 20% σε 

10%,για μεταβιβάσεις που γίνονται μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2000. 

Μεταβιβάσεις που γίνονται μετά το χρόνο αυτόν δεν υπόκεινται σε φόρο 

υπεραξίας».

6. ΑΥΟ 1118/4.11.2004 



Αν μεταβιβασθεί από επαχθή αιτία ατομική επιχείρηση, η οποία διαθέτει στα 

περιουσιακά της στοιχεία και αυτοκίνητα ΙΧ για τις ανάγκες λειτουργίας της 

και μεταβιβασθεί μαζί με αυτά στα τέκνα ή σε σύζυγο λόγω 

συνταξιοδότησης του μεταβιβάζοντος για το ή τα αυτοκίνητα ΙΧ αυτά δεν 

υπολογίζεται φόρος υπεραξίας του ν. 1160/1981. 

 (Άρθρο 14 Κ.Φ.Ε.) Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος  από μισθωτές 

υπηρεσίες

1.  « 1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της περίπτωσης γ` της παρ. 

4 του άρθρου 45, φορολογούνται αυτοτελώς, εξαντλουμένης της 

φορολογικής υποχρεώσεως, τα ποσά των αποζημιώσεων που 

καταβάλλονται στους δικαιούχους με βάση:

  α) το άρθρο 1 του β.δ.  16/18 Ιουλίου 1920 (ΦΕΚ 158 Α`),

  β) το ν. 2112/1920 (ΦΕΚ 67 Α`),

  γ) το άρθρο 94 του ν.δ. 3026/1954 (ΦΕΚ 235 Α`).

 "Ο φόρος υπολογίζεται με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο καθαρό 

ποσό της αποζημίωσης μετά την αφαίρεση ποσού είκοσι χιλιάδων (20.000) 

ευρώ και παρακρατείται κατά την πληρωμή της στο δικαιούχο."

 Με την επιφύλαξη των διατάξεων της περίπτωσης γ`   της παρ. 4 του άρθρου 

45, οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης εφαρμόζονται αναλόγως και για κάθε 

εφάπαξ αποζημίωση που παρέχεται από οποιονδήποτε φορέα και για 

οποιονδήποτε λόγο διακοπής της σχέσης η οποία συνδέει το φορέα με το 

δικαιούχο της αποζημίωσης. Αν το ποσό που καταβάλλεται στο δικαιούχο 

της αποζημίωσης υπερβαίνει εκείνο που θα έπρεπε να του καταβληθεί, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, το συνολικό ποσό της αποζημίωσης που 

του καταβάλλεται φορολογείται με "τον πιο πάνω συντελεστή".

  Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται η φορολογική αρχή που είναι 

αρμόδια για την επιστροφή του φόρου στο δικαιούχο, σε περίπτωση που το 



ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε υπερβαίνει αυτό που οφείλεται.»

2. «2. Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στους ποδοσφαιριστές, 

καλαθοσφαιριστές, προπονητές, καθώς και τους άλλους 

αμειβόμενους αθλητές,  κατά περίπτωση, από τις ποδοσφαιρικές 

ανώνυμες εταιρίες ή τα αναγνωρισμένα  αθλητικά σωματεία, κατά 

την υπογραφή του συμβολαίου μετεγγραφής ή την  ανανέωση του 

συμβολαίου συνεργασίας, φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή 

φόρου είκοσι τοις εκατό (20%). Ο φόρος που προκύπτει 

παρακρατείται κατά την πληρωμή. Για την απόδοση του φόρου 

αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 

1 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται 

σύμφωνα με τα πιο πάνω, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από 

το φόρο εισοδήματος για τα ποσά αυτά. Οι δικαιούχοι μπορούν να 

περιλάβουν το σύνολο αυτών των ποσών στην ετήσια δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους, για να 

φορολογηθούν με βάση την κλίμακα του άρθρου 9. Στην περίπτωση 

αυτή, για το συμψηφισμό του φόρου που παρακρατήθηκε 

εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις του ίδιου άρθρου 9.»

 

«Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρμόζονται ανάλογα και για τα 

χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στους ανωτέρω δικαιούχους από τις 

ποδοσφαιρικές ανώνυμες εταιρίες ή τα αναγνωρισμένα αθλητικά σωματεία 

για τη συμμετοχή τους σε ευρωπαϊκές ή διεθνείς διοργανώσεις και 

αποτελούν μέρος των όσων εισπράττουν σε συνάλλαγμα οι Π.Α.Ε. ή τα 

αναγνωρισμένα αθλητικά σωματεία από ευρωπαϊκούς ή διεθνείς 

οργανισμούς για τις διοργανώσεις αυτές.»

3. « 3. Οι αποδοχές των προσώπων που παρέχουν υπηρεσίες με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου στα ελληνικά σχολεία που λειτουργούν 

στην Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας και έχουν την 

ελληνική υπηκοότητα ή την ελληνική και τη γερμανική υπηκοότητα 

ή μόνο τη γερμανική ή είναι υπήκοοι τρίτης χώρας και πληρώνονται 

από το Ελληνικό Δημόσιο ή φορέα που βρίσκεται στην αλλοδαπή και 

αποτελεί υποδιαίρεση του Ελληνικού Δημοσίου ή υπηρεσία αυτού, 

υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος, ο οποίος υπολογίζεται με 

συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) στο ποσό των αποδοχών πριν 



από κάθε κράτηση που τις βαρύνει, και εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση για τις αποδοχές αυτές. Ο φόρος που αναλογεί με βάση 

το συντελεστή αυτόν παρακρατείται από τον εκκαθαριστή των 

αποδοχών κατά την εκκαθάριση αυτών και αποδίδεται με 

εξαμηνιαίες δηλώσεις στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία. 

Οι δηλώσεις αυτές, οι οποίες περιλαμβάνουν το ονοματεπώνυμο, 

πατρώνυμο, διεύθυνση κατοικίας ή διαμονής του δικαιούχου, το 

ποσό αποδοχών, το φόρο που αναλογεί σε αυτές, καθώς και τον 

αριθμό και την ημερομηνία του τίτλου εξόφλησης και του 

εμβάσματος ή της επιταγής, υποβάλλονται μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου για τα ποσά φόρου που 

παρακρατήθηκαν κατά τη διάρκεια του πρώτου ημερολογιακού 

εξαμήνου κάθε έτους και μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του 

Μαρτίου για τα ποσά φόρου που παρακρατήθηκαν κατά τη διάρκεια 

του δεύτερου ημερολογιακού εξαμήνου κάθε έτους.   Τα ποσά που 

παρακρατήθηκαν στέλνονται με επιταγή στη δημόσια οικονομική 

υπηρεσία  κατοίκων εξωτερικού. Oι εκκαθαριστές υποβάλλουν τις 

δηλώσεις αυτές, μέσω της  προξενικής αρχής, στον προϊστάμενο της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατοίκων  εξωτερικού, ο οποίος 

συντάσσει τους οικείους χρηματικούς καταλόγους.

      

Στους δικαιούχους χορηγούνται βεβαιώσεις αποδοχών στις οποίες, εκτός από 

τα στοιχεία του δικαιούχου, αναγράφεται το σύνολο των ακαθάριστων  και 

καθαρών αποδοχών, οι κρατήσεις που βάρυναν αυτές, ο φόρος που 

αναλογεί, καθώς και ο φόρος που παρακρατήθηκε. Οι δικαιούχοι των 

αποδοχών αυτών υποβάλλουν δήλωση φόρου εισοδήματος, η οποία 

συνοδεύεται από την οικεία βεβαίωση αποδοχών, μέχρι τη 10η Απριλίου 

κάθε οικονομικού έτους. Για τις περιπτώσεις αυτές αρμόδιος ορίζεται ο 

προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας Γενικών Εσόδων 

Αθηνών.

Εξαιρούνται της παρούσας οι αμοιβές των προσώπων που υπάγονται στις

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 41, καθώς και του άρθρου 22 του

ν.817/1978 (ΦΕΚ 170 Α`).»

4. «4. Το καθαρό ποσό των αποδοχών που παίρνουν τα πρόσωπα που 

αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 47 ως μισθωτοί από 



τους εργοδότες που αναφέρονται στην ίδια παράγραφο, κατά το 

τμήμα που απομένει μετά την αφαίρεση από αυτό του καθαρού 

ποσού των αποδοχών τις οποίες αυτοί θα έπαιρναν αν υπηρετούσαν 

στο εσωτερικό, φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται 

κατά την πληρωμή. Για την απόδοση του φόρου αυτής της 

παραγράφου εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 59. Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται 

σύμφωνα με τα πιο πάνω εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από 

το φόρο εισοδήματος για το ποσό αυτό των αποδοχών.»

5. «5.Οι διατάξεις της περίπτωσης α` της παραγράφου 4 του άρθρου 

45 δεν εφαρμόζονται για τα ποσά των αποζημιώσεων που 

καταβάλλονται σύμφωνα με τις οικείες συλλογικές συμβάσεις 

εργασίας στους υπαλλήλους των Δημοσίων Επιχειρήσεων και 

Οργανισμών καθώς και στα πρόσωπα που εκλέγονται για τον πρώτο 

και δεύτερο βαθμό τοπικής αυτοδιοίκησης" για τις εκτός έδρας 

δαπάνες υπηρεσίας που τους έχουν ανατεθεί. Τα ποσά αυτά 

φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις 

εκατό (15%). Το ποσό του φόρου που προκύπτει παρακρατείται 

κατά την καταβολή των αποζημιώσεων αυτών από τον υπόχρεο για 

την καταβολή τους. Για την απόδοση του φόρου αυτής της 

παραγράφου εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 59. Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των δικαιούχων για το ποσό αυτό των αμοιβών.»

  

6.   «6. Από την αποζημίωση που καταβάλλεται στους δικαιούχους από 

τους λογαριασμούς των Δικαιώματα Εκτελέσεως Τελωνειακών 

Εργασιών (ΔΕΤΕ), Δικαιώματα Εκτελέσεως Τελωνειακών Εργασιών 

(ΔΕΤΕ) και Δικαιώματα Βεβαίωσης και Είσπραξης υπέρ Τρίτων, 

(ΔΙΒΕΤ)  "από τα ποσοστά που προβλέπονται από τις παραγράφους 

7 και 38 του άρθρου 27 του Ν. 2166/1993  (ΦΕΚ 137 Α), καθώς και 

του άρθρου 44 του Ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285 Α)"  ποσοστό πενήντα 

τοις εκατό (50%) φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Το ποσό του φόρου που προκύπτει 

παρακρατείται κατά την καταβολή των αποζημιώσεων αυτών από 



τον υπόχρεο για την καταβολή τους. Για την απόδοση του φόρου 

αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 

1 του άρθρου 59. Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για το ποσό αυτό των 

αμοιβών.»

7.8. «7. Τα ειδικά επιδόματα επικίνδυνης εργασίας: πτητικό, καταδυτικό, 

ναρκαλιείας, αλεξιπτωτιστών, δυτών και υποβρύχιων καταστροφών, που 

καταβάλλονται σε αξιωματικούς, υπαξιωματικούς και οπλίτες των ενόπλων 

δυνάμεων, των σωμάτων ασφαλείας, της πυροσβεστικής υπηρεσίας και του 

λιμενικού σώματος, το επίδομα ναρκαλιείας που καταβάλλεται σε ιδιώτες οι 

οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ναρκαλιείας με οποιαδήποτε σχέση στα 

Υπουργεία Εθνικής Άμυνας, Δημόσιας Τάξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, 

καθώς και τα επιδόματα επικίνδυνης εργασίας που καταβάλλονται στους 

δικαιούχους με βάση την παράγραφο 5 του άρθρου 14 του ν.1505/1984 

(ΦΕΚ 194 Α") και την περίπτωση α` της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του 

ν.1711/1987 (ΦΕΚ 109 Α`), φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή 

φόρου πέντε τοις εκατό (15%). Το ποσό του φόρου που προκύπτει 

παρακρατείται κατά την καταβολή των αποζημιώσεων αυτών από τον 

υπόχρεο για την καταβολή τους. Για την απόδοση του φόρου αυτής της 

παραγράφου εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59. 

Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 

δικαιούχων για το ποσό αυτό των αμοιβών. Σε αυτοτελή φορολόγηση με 

συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), σύμφωνα με όσα ορίζονται στην 

παράγραφο αυτή, υπόκειται και η ειδική αποζημίωση που καταβάλλεται, 

κατά τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 19 του Ν. 1193/1981, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 3 του Ν. 2256/1994 (ΦΕΚ 196 

Α), στους ιατρούς, τα πληρώματα ασθενοφόρων και το νοσηλευτικό 

προσωπικό του Ε.Κ.Α.Β. καθώς και κάθε άλλο ιατρό που εντέλλεται από το 

Ε.Κ.Α.Β. που εκτελούν διατεταγμένη υπηρεσία με αεροπορικά μέσα για 

παροχή Α` Βοηθειών σε άτομα που ασθενούν."

9. «8. Τα καθαρό ποσό της ειδικής αποζημίωσης που παίρνουν εκτός από τις 

αποδοχές της οργανικής τους θέσης οι αποσπασμένοι εκπαιδευτικοί 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης σχολικών μονάδων της 

Βαυαρίας της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας (Ο.Δ.Γ.), με 

φορέα το Προξενείο της Ελλάδας, φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή 

φόρου δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος που αναλογεί στο εισόδημα 



αυτό υπολογίζεται κατά την εκκαθάριση της οικείας ετήσιας δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος. Με την καταβολή αυτού του φόρου εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για το ποσό αυτό των αμοιβών.»

   (Άρθρο 57 Κ.Φ.Ε.)

                    

10. «3. Στο μηνιαίο εισόδημα από αμοιβές για υπηρεσία ενεργού εφημερίας, 

μεικτής εφημερίας και εφημερίας ετοιμότητας, που αποκτούν οι ιατροί που 

είναι ενταγμένοι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.), οι πανεπιστημιακοί  

ιατροί που δεν ασκούν ελευθέριο επάγγελμα, οι ειδικευόμενοι ιατροί που 

διέπονται από τις διατάξεις του Ν. 1397/1983 (ΦΕΚ 143 Α`) και οι ιατροί 

πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, του Ιδρύματος Κοινωνικών

Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.), που διέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 

1666/1986 (ΦΕΚ 200 Α`), για ποσό που αντιστοιχεί αθροιστικά σε δύο (2) 

ημέρες ενεργού εφημερίας, δύο (2) ημέρες μεικτής εφημερίας και δύο (2) 

ημέρες εφημερίας ετοιμότητας κατά μήνα, ο φόρος υπολογίζεται και 

παρακρατείται με βάση την κλίμακα του άρθρου 9, όταν οι αμοιβές αυτές 

συνεντέλλονται σε μισθοδοτική κατάσταση μαζί με τις άλλες αποδοχές του 

δικαιούχου ή με βάση το συντελεστή της περίπτωσης γ` όταν αυτές 

εντέλλονται με χωριστή κατάσταση. Για το ποσό που αντιστοιχεί στις 

υπόλοιπες ημέρες ενεργού, μεικτής και ετοιμότητας εφημεριών, 

παρακρατείται φόρος με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) και με την 

παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για το ποσό των 

αμοιβών αυτών, ο φορολογούμενος όμως μπορεί το ποσό των ετήσιων 

αμοιβών του προηγούμενου εδαφίου, για τις οποίες παρακρατήθηκε φόρος 

με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), να το περιλάβει στη δήλωσή του 

οικείου οικονομικού έτους και να υπαχθεί σε φόρο με βάση την κλίμακα του 

άρθρου 9."

Με βάση τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3754/2009, 

οι αποζημιώσεις για τις εφημερίες των ειδικευμένων και ειδικευόμενων 

ιατρών φορολογούνται αυτοτελώς, με ειδικό φορολογικό συντελεστή 20%. 

                   

(Άρθρο 3 Ν. 3754/2009)

10α. «1. β) Το 50% του επιδόματος εφημερίας των Διευθυντών ιατρών της Α` Ζώνης 



φορολογείται με ειδικό φορολογικό συντελεστή 20%. Το μέτρο αυτό ισχύει μετά 

την 1η Ιανουαρίου 2009 για τους Συντονιστές Διευθυντές Α` Ζώνης. Για τις 

ανάγκες ερμηνείας του παρόντος νόμου, εξομοιούται με Συντονιστή Διευθυντή 

κάθε Διευθυντής που είναι μοναδικός στο Τμήμα του.

( Άρθρο 57 Κ.Φ.Ε.) Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα  από μισθωτές 

υπηρεσίες

11. «5. Από το καθαρό ποσό του ειδικού επιδόματος των παραγράφων 2 και 3 

του άρθρου 33 του ν.1892/1990 παρακρατείται φόρος με συντελεστή δέκα 

τοις εκατό (10%) κατά την καταβολή του στους δικαιούχους. Με την 

παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων 

για το ποσό αυτών των αμοιβών. Ο δικαιούχος μπορεί να περιλάβει το ποσό 

αυτών των αμοιβών στην ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος του 

οικείου οικονομικού έτους, για να φορολογηθεί, ως εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες, με την κλίμακα του άρθρου 9 αυτού του νόμου. Στην περίπτωση 

αυτή, από το φόρο που προκύπτει στο συνολικό του εισόδημα εκπίπτει ο 

φόρος που παρακρατήθηκε από το ποσό αυτών των αμοιβών.»

Άρθρο 5 του Ζ΄ Ψηφίσματος του 1975

12. «Η βουλευτική αποζημίωση καθώς και οι αμοιβές των δικαστικών 

λειτουργών και μελών του ΝΣΚ ( καθώς και των συνταξιούχων αυτών των 

κατηγοριών) φορολογούνται αυτοτελώς με βάση τις διατάξεις των παρ. 1,2 

και 3 του άρθρου 9 του ν. 2238/1994, εξαντλούμενης της φορολογικής 

τους υποχρέωσης για τα εισοδήματα αυτά . Αν οι παραπάνω δικαιούχοι, 

εκτός από τη βουλευτική αποζημίωση ή τις αμοιβές τους, αποκτούν και 

άλλα εισοδήματα, αυτά φορολογούνται εκ νέου με τις γενικές διατάξεις του 

ν. 2238/1994 και στο φόρο που αναλογεί σε αυτά τα εισοδήματα, 

προστίθεται  ο φόρος, ο οποίος προκύπτει με την εφαρμογή του 

αναλογικού συντελεστή πέντε (5%) τοις εκατό στο τμήμα του 

φορολογούμενου εισοδήματος του πρώτου κλιμακίου αυτής της κλίμακας.»

    (Άρθρο 9 Κ.Φ.Ε.)

13. «6.  Ειδικά, ο φόρος στις αμοιβές που αποκτά το ιπτάμενο προσωπικό της 



πολιτικής αεροπορίας από την παροχή υπηρεσιών σε αεροσκάφη 

υπολογίζεται με αναλογικό συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στις αμοιβές 

που αποκτώνται στο ημερολογιακό έτος 1997, δώδεκα και μισό τοις εκατό 

(12,5%) στις αμοιβές που θα αποκτηθούν στο ημερολογιακό έτος 1998 και 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στις αμοιβές που θα αποκτηθούν στο 

ημερολογιακό έτος 1999 και επόμενα.

  

"Ο φόρος στις αμοιβές που αποκτούν οι αξιωματικοί και το κατώτερο πλήρωμα 

του εμπορικού ναυτικού από την παροχή υπηρεσιών σε εμπορικά πλοία, 

υπολογίζεται με αναλογικό συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) για τους 

αξιωματικούς και ένα τοις εκατό (1%) για το κατώτερο πλήρωμα στις 

αμοιβές που αποκτώνται από το ημερολογιακό έτος 2007 και επόμενα."

"Αν ο φόρος που εξευρίσκεται με αυτόν τον τρόπο είναι ανώτερος από το φόρο 

που προκύπτει με βάση τις παραγράφους 1 έως και 4, το επιπλέον ποσό 

φόρου επιστρέφεται ύστερα από την υποβολή της σχετικής ετήσιας 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος στον προϊστάμενο της αρμόδιας 

οικονομικής υπηρεσίας."

                           

     (Άρθρο 11 Κ.Φ.Ε.)

            

14. « Επιβάλλεται αυτοτελώς φορολογία με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), 

στον οποίο περιλαμβάνεται ο φόρος εισοδήματος, τα τέλη χαρτοσήμου και η 

εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσημο, στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 

κοινόχρηστων χώρων, γενικώς, σε οικοδομές, που από τον κανονισμό της 

οροφοκτησίας ανήκουν στους ιδιοκτήτες των διηρημένων ιδιοκτησιών της.»

    ( Άρθρο 12 Κ.Φ.Ε.)

                

 15.16. « 1. Επιβάλλεται φόρος εισοδήματος στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων ή ομάδες 

περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαμένουν ή 

κατοικούν ή έχουν την έδρα τους και προκύπτουν στην Ελλάδα από:



  α) Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης, περιλαμβανομένων και των 

πιστοποιητικών καταθέσεων, σε τράπεζα ή ταμιευτήριο, που είναι στην 

Ελλάδα.

  β) Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

  γ) …………………………………………………………………………………………

     

  δ) Ομολογιακά δάνεια επιχειρήσεων, εφόσον έχουν τύχει των απαλλαγών του 

ν.δ. 3746/1957 (ΦΕΚ 173 Α`).

  Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας παραγράφου θεωρούνται 

τόκοι καταθέσεων και τα εισοδήματα που προκύπτουν από πράξεις, όπως 

αυτές ορίζονται στις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 15 του ν. 3632/1928, 

που προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 1969/1991 (ΦΕΚ 167 Α`), τα 

οποία λαμβάνουν οι δικαιούχοι φυσικά ή νομικά πρόσωπα.

  Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται η διαδικασία και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του 

προηγούμενου εδαφίου.

  

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρμόζονται και στους τόκους από 

καταθέσεις στην αλλοδαπή ή από ομολογιακά δάνεια που εκδίδονται σε 

αυτή,  καθώς και στα εισοδήματα από κάθε μορφής τίτλους που εκδίδονται 

από  θυγατρικές εταιρίες ημεδαπών τραπεζικών ιδρυμάτων στο εξωτερικό 

και δύνανται  να συμπεριληφθούν στην κατηγορία των εποπτικών 

κεφαλαίων για την ενίσχυση της κεφαλαιακής τους επάρκειας, σύμφωνα με 

τις εκάστοτε πράξεις του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, όταν όλα τα 

πιο πάνω εισοδήματα αποκτώνται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 

κατοίκους Ελλάδος.

   

2. Ο φόρος υπολογίζεται στο ποσό των τόκων που προκύπτουν με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).  Ο φόρος αυτός παρακρατείται 

από τον οφειλέτη των τόκων κατά το χρόνο που γίνεται ο 

εκτοκισμός της κατάθεσης ή από εκείνον που καταβάλλει τους 

τόκους, κατά την εξαργύρωση των τοκομεριδίων.  Ειδικώς, για 

ομόλογα χωρίς κουπόνια (ZERO COUPON) ο φόρος υπολογίζεται 

κατά την έκδοση τους. Με την παρακράτηση του φόρου εξαντλείται 



η φορολογική υποχρέωση των υποχρέων του άρθρου 2, των 

ημεδαπών και αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών 

επιχειρήσεων, καθώς και των υποχρέων της περίπτωσης γ΄ της 

παραγράφου 1 και της παραγράφου 2 του άρθρου 101.»

16. «8. Ομοίως, επιβάλλεται φόρος εισοδήματος στους τόκους, οι 

οποίοι αποκτώνται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ενώσεις 

προσώπων ή ομάδες περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και 

ο τόπος που διαμένουν ή κατοικούν ή έχουν την έδρα τους και 

προκύπτουν από εθνικά δάνεια που εκδίδονται με έντοκα γραμμάτια 

ή ομολογίες από την 1η Ιανουαρίου 1997 και μετά. Ο φόρος 

υπολογίζεται με συντελεστή επτά και μισό τοις εκατό (7,5%) στο 

ποσό των τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους από 

1ης Ιανουαρίου 1997 και με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στο 

ποσό των τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους οι 

οποίοι εκδίδονται από τις 3 Ιανουαρίου 1998 και μετά. Επίσης, με το 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) φορολογούνται και οι τόκοι που 

προκύπτουν από ανανεώσεις εκδοθέντων έντοκων γραμματίων που 

πραγματοποιήθηκαν μετά την 2α Ιανουαρίου 1998.

Ο φόρος αυτός για τα έντοκα γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου, που 

εκδίδονται με φυσικούς τίτλους ή με τη μορφή άϋλων τίτλων, 

προεισπράττεται κατά την έκδοσή τους, ενώ για τα ομόλογα ο φόρος 

παρακρατείται κατά το χρόνο της εξαργύρωσης των τοκομεριδίων τους ή 

κατά τη λήξη τους, όταν πρόκειται για ομόλογα χωρίς τοκομερίδια (ΖΕΑΟ 

CΟUΡΟΝ). Σε περίπτωση σιωπηρής ανανέωσης έντοκων γραμματίων, για 

τους τόκους που προκύπτουν στο διάστημα που διαρκεί η ανανέωση, 

γίνεται παρακράτηση του φόρου που αναλογεί κατά το χρόνο της 

εξόφλησής τους. Με τον προεισπραττόμενο ή παρακρατούμενο κατά 

περίπτωση φόρο, πιστώνεται ο τηρούμενος στην Τράπεζα της Ελλάδος 

οικείος λογαριασμός του Ελληνικού Δημοσίου.

Φόρος με τον ίδιο ως άνω συντελεστή επιβάλλεται και στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής 

και προκύπτουν από έντοκους τίτλους που εκδίδονται στην Ελλάδα με τις 

εγκρίσεις που προβλέπει η κείμενη νομοθεσία, από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων, το Διεθνή Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως, τη Διεθνή Τράπεζα 

Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 



Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως και την Ασιατική Τράπεζα Αναπτύξεως. 

Ο φόρος αυτός παρακρατείται κατά το χρόνο λήξης και εξόφλησης των 

τοκομεριδίων τους ή κατά τη λήξη των τίτλων, όταν πρόκειται για ομόλογα 

χωρίς τοκομερίδια, από το διαχειριστή εκάστου δανείου ή από το νόμιμο 

εκπρόσωπο του εκδότη στην Ελλάδα ή από άλλο εξουσιοδοτημένο προς 

τούτο πρόσωπο. Ο παρακρατούμενος φόρος του προηγούμενου εδαφίου 

αποδίδεται με εφάπαξ καταβολή στο Δημόσιο, με την υποβολή δήλωσης, 

από το

πρόσωπο που διενήργησε την παρακράτηση, στη Δ.Ο.Υ. στην περιφέρεια της 

οποίας αυτό έχει την έδρα του, μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του 

επόμενου μήνα που έγινε η παρακράτηση του φόρου.

Με την προείσπραξη ή την παρακράτηση του φόρου της παραγράφου αυτής 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των υποχρέων του άρθρου 2, των 

ημεδαπών και αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, 

καθώς και των υποχρέων της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 και της 

παραγράφου 2 του άρθρου 101, με την επιφύλαξη των οριζόμενων από τις 

διατάξεις των άρθρων 99 και 106. 

Επίσης, για τη φορολογία των τόκων της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται 

ανάλογα οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου αυτού."

   

  ( Άρθρο 54 Κ.Φ.Ε.)    Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από κινητές 

αξίες           

 1. Στα κέρδη που διανέμουν οι ημεδαπές ανώνυμες εταιρείες με τη μορφή, 

αμοιβών και ποσοστών των μελών του διοικητικού συμβουλίου και των 

διευθυντών, αμοιβών εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, εκτός μισθού, 

καθώς και μερισμάτων ή προμερισμάτων σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα 

ημεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή ομάδες περιουσίας, ανεξάρτητα 

αν η καταβολή τους γίνεται σε μετρητά ή μετοχές, ενεργείται παρακράτηση 

φόρου με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο πάνω 

εισοδήματα. Ειδικά, οι ημεδαπές εταιρείες δεν προβαίνουν σε παρακράτηση 

φόρου επί των κερδών που διανέμουν προς εταιρείες άλλων κρατών μελών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των οποίων είναι θυγατρικές, με 



τις προϋποθέσεις του άρθρου 11 του ν. 2578/1998 (ΦΕΚ 30 Α`), όπως ισχύει.

 Αν στα καθαρά κέρδη ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας περιλαμβάνονται και 

μερίσματα από συμμετοχή της σε άλλες ανώνυμες εταιρίες, για τα οποία 

έχει διενεργηθεί παρακράτηση φόρου 10%, σε περίπτωση διανομής 

κερδών, αφαιρείται από το φόρο που υποχρεούται να καταβάλλει για τα 

διανεμόμενα κέρδη με τη δήλωση που προβλέπεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 6 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε., το μέρος του ήδη 

παρακρατηθέντος φόρου που αναλογεί στα διανεμόμενα κέρδη που 

προέρχονται από τα μερίσματα αυτά."

3. Στα μερίσματα που εισπράττουν φυσικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από 

ανώνυμες εταιρείες της αλλοδαπής ενεργείται παρακράτηση φόρου με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται 

η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήματα."

  ( Άρθρο 13 Κ.Φ.Ε.) Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος  από 

επιχειρήσεις ή επαγγέλματα

" 2. "Φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) η 

πραγματική αξία πώλησης μετοχών ημεδαπών ανωνύμων εταιρειών μη 

εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών, οι οποίες μεταβιβάζονται από 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδαπά.

 Για τον προσδιορισμό της πραγματικής αξίας των μετοχών για την επιβολή του 

φόρου πέντε τοις εκατό (5%) λαμβάνεται υπόψη και η κατώτατη 

πραγματική αξία των μετοχών που μεταβιβάζονται, η οποία εξευρίσκεται ως 

ακολούθως:

 α) Τα ίδια κεφάλαια της εταιρείας, που εμφανίζονται στον τελευταίο πριν από 

τη μεταβίβαση επίσημο ισολογισμό και όπως αυτά διαμορφώνονται μετά 

από αύξηση ή μείωση που έχει πραγματοποιηθεί μέχρι και την προηγούμενη 

ημέρα της μεταβίβασης, προσαυξάνονται με την απόδοση των ιδίων 

κεφαλαίων των πέντε (5) τελευταίων διαχειριστικών περιόδων πριν από τη 

μεταβίβαση. Στο αποτέλεσμα που προκύπτει προστίθεται και η υφιστάμενη 

διαφορά μεταξύ της αξίας των ακινήτων της εταιρείας, όπως αυτή 



προσδιορίζεται κατά το χρόνο της μεταβίβασης στη φορολογία μεταβίβασης 

ακινήτων και της εμφανιζόμενης στα βιβλία αξίας κτήσης αυτών, αν η 

δεύτερη είναι μικρότερη της πρώτης. Το ποσό που προκύπτει σύμφωνα με 

τα πιο πάνω, διαιρούμενο δια του αριθμού των υφιστάμενων κατά το χρόνο 

μεταβίβασης μετοχών, αντιπροσωπεύει την ελάχιστη πραγματική αξία της 

κάθε μετοχής, η οποία λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό της αξίας 

των μετοχών που μεταβιβάζονται.

 β) Ως απόδοση ιδίων κεφαλαίων λαμβάνεται ο λόγος του μέσου όρου των 

ολικών αποτελεσμάτων εκμετάλλευσης (προ φόρων) των πέντε (5) 

τελευταίων, πριν από τη μεταβίβαση, ισολογισμών και του μέσου όρου των 

ιδίων κεφαλαίων της ίδιας χρονικής περιόδου. Σε περίπτωση που νόμιμα 

έχουν καταρτισθεί λιγότεροι από πέντε (5) ισολογισμοί, λαμβάνονται 

υπόψη τα στοιχεία των ισολογισμών αυτών. Αν το άθροισμα των ολικών 

αποτελεσμάτων είναι αρνητικό, δεν λαμβάνεται υπόψη καμία απόδοση.

 γ) Όταν η εταιρεία της οποίας μεταβιβάζονται οι μετοχές έχει προέλθει από 

μετατροπή ή συγχώνευση άλλων ανωνύμων εταιρειών ή άλλων μορφών 

επιχειρήσεων και η μεταβίβαση λαμβάνει χώρα πριν από τη σύνταξη τριών 

ισολογισμών, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία της προηγούμενης 

περίπτωσης, που προκύπτουν και από τους ισολογισμούς των επιχειρήσεων 

που έχουν μετασχηματισθεί, εφόσον τηρούσαν βιβλία Γ` κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, ώστε να λαμβάνονται υπόψη στοιχεία τριών 

ισολογισμών συνολικά.

 δ) Σε περίπτωση που από το συμβολαιογραφικό έγγραφο ή ιδιωτικό 

συμφωνητικό προκύπτει ως πραγματική αξία μεταβίβασης μετοχών 

μεγαλύτερη αυτής που προκύπτει, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

υποπεριπτώσεων α` έως γ` της παρούσας παραγράφου, λαμβάνεται υπόψη 

η συμφωνηθείσα.

 Η διάταξη του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής εφαρμόζεται και για 

μεταβιβάσεις μετοχών αλλοδαπών ανωνύμων εταιρειών μη εισηγμένων σε 

διεθνώς αναγνωρισμένο χρηματιστηριακό θεσμό από ημεδαπά φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα. 

Στην περίπτωση αυτή, ο φόρος επιβάλλεται επί της συμφωνηθείσας αξίας 

πώλησης των μετοχών."

  



Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της προηγούμενης παραγράφου 1 

εφαρμόζεται ανάλογα.

Για την καταβολή του φόρου αυτού και την υποβολή της σχετικής δήλωσης 

έχουν εφαρμογή  τα αναφερόμενα στις διατάξεις της προηγούμενης 

παραγράφου".

 

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρμογή και επί εισφοράς των 

τίτλων που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο, για την κάλυψη του κεφαλαίου 

νεοϊδρυόμενης, ημεδαπής ή αλλοδαπής εταιρείας ή για την αύξηση του 

κεφαλαίου υφιστάμενης. Ως πραγματική αξία των μετοχών που εισφέρονται 

για την κάλυψη ή αύξnση του κεφαλαίου ημεδαπής εταιρείας, λαμβάνεται η  

αξία η οποία προσδιορίζεται από την Εκτιμητική Επιτροπή του άρθρου 9 του 

κ.ν. 2190/1920.

Όταν δικαιούχοι των εισοδημάτων της παραγράφου αυτής είναι πρόσωπα που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 101, με την καταβολή του πιο 

πάνω φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων, 

αλλά τα κέρδη από τις συναλλαγές αυτές φορολογούνται με τις γενικές 

διατάξεις.

20. «3. Η νόμιμη αμοιβή όσων ασχολούνται ατομικώς με την 

ανέγερση οικοδομών προς πώληση, εφόσον αυτοί με την ιδιότητά 

τους ως αρχιτέκτονες ή πολιτικοί μηχανικοί εκπόνησαν μερικώς ή 

ολικώς τη μελέτη ή επέβλεψαν την εκτέλεση των εργασιών του 

οικοδομικού έργου, θεωρείται ότι αποκτάται στο ημερολογιακό έτος 

που πραγματοποιείται η πρώτη πώληση από το ακίνητο και 

φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό 

(15%), πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο 

ποσό του φόρου. Ο φόρος αυτός υπολογίζεται στη νόμιμη αμοιβή 

μειωμένη κατά δέκα τοις εκατό (10%) και καταβάλλεται με δήλωση 

που υποβάλλεται μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρόνου.»

21. «4. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός μηχανικός, ο οποίος 

αναλαμβάνει τη σύνταξη της μελέτης ή την επίβλεψη ανέγερσης 

οικοδομής, συμμετέχει στην επιχείρηση που αναλαμβάνει την 

ανέγερση και πώληση της οικοδομής, την οποία αφορά η μελέτη ή η 

επίβλεψη, επιβάλλεται σε βάρος της επιχείρησης φόρος 

εισοδήματος, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή δεκαπέντε τοις 



εκατό (15%) στο ακαθάριστο ποσό της νόμιμης αμοιβής, 

ανεξάρτητα από κάθε άλλη επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της 

επιχείρησης από φόρο εισοδήματος, πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ποσό του φόρου. Σε περίπτωση 

εφαρμογής της διάταξης αυτής της παραγράφου, ο δικαιούχος της 

αμοιβής αρχιτέκτονας ή πολιτικός μηχανικός ή μηχανολόγος ή 

ηλεκτρολόγος μηχανικός, καθώς και τα λοιπά πρόσωπα που 

συμμετέχουν στην επιχείρηση, απαλλάσσονται από κάθε άλλη 

επιβάρυνση από φόρο εισοδήματος από την αιτία αυτή. Οι διατάξεις 

αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται μόνο στις περιπτώσεις κατά 

τις οποίες πριν από τη χρονολογία έκδοσης της πολεοδομικής 

άδειας, κατατεθεί για το σκοπό αυτό στη δημόσια οικονομική 

υπηρεσία της έδρας της επιχείρησης, κοινή δήλωση αυτού που 

συνέταξε τη μελέτη ή θα επιβλέψει την εκτέλεση του έργου 

μηχανικού και της επιχείρησης και συγχρόνως καταβληθεί ο φόρος 

που αναλογεί σύμφωνα με τα παραπάνω. Σε περίπτωση που δεν 

υποβληθεί δήλωση και δεν καταβληθεί ο φόρος, εφαρμόζονται οι 

διατάξεις των άρθρων 50 και 52 παράγραφος 4.»            

22. «5. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός μηχανικός που υπογράφει τη 

μελέτη ή αναλαμβάνει την επίβλεψη είναι μισθωτός της επιχείρησης, 

η οποία αναλαμβάνει τη μελέτη ή επίβλεψη ή ανέγερση της 

οικοδομής, η επιχείρηση μπορεί να ζητήσει να επιβληθεί σε αυτό 

φόρος δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ακαθάριστο ποσό της 

νόμιμης αμοιβής, πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκάπεντε τοις εκατό 

(15%) στο ποσό του φόρου. Το ποσό της αμοιβής μειώνεται κατά το 

ποσό των ακαθάριστων αποδοχών από μισθωτές υπηρεσίες που 

καταβάλλονται στον παραπάνω μηχανικό κατά το χρονικό διάστημα 

από την έναρξη της μελέτης μέχρι την αποπεράτωση της οικοδομής. 

Ο φόρος της παραγράφου αυτής καταβάλλεται πριν από την έκδοση 

της πολεοδομικής άδειας. Η διάταξη του δεύτερου εδαφίου της 

προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζεται αναλόγως. Αν η 

επιχείρηση δεν ζητήσει την εφαρμογή των διατάξεων των 

προηγούμενων εδαφίων για το ποσό της αμοιβής που φορολογείται 

κατά τις διατάξεις αυτές, το ποσό αυτό λογίζεται ως εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες του μηχανικού, ο οποίος υπέγραψε τη μελέτη 

και ανέλαβε την επίβλεψη, για το οποίο η επιχείρηση υποχρεούται 

να υποβάλει δήλωση και να καταβάλει το φόρο σύμφωνα με τις 



διατάξεις των άρθρων 57 και 59.»

23. “6. Στις αποζημιώσεις ή τα δικαιώματα που καταβάλλονται σε 

αλλοδαπές  επιχειρήσεις και οργανισμούς που δεν έχουν μόνιμη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα ή σε φυσικά πρόσωπα κατοίκους 

αλλοδαπής που δεν ασκούν επάγγελμα ή επιχείρηση στην Ελλάδα:

  α) για τη χρήση ή παραχώρηση της χρήσης τεχνικών μεθόδων παραγωγής, 

τεχνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, δικαιωμάτων ευρεσιτεχνίας, σημάτων 

και προνομίων, σχεδίων ή προτύπων γενικά, αποτελεσμάτων ερευνών, 

κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για 

ραδιοφωνικές εκπομπές, αναπαραγωγής βιντεοκασετών, πνευματικής

ιδιοκτησίας, αναδημοσίευσης άρθρων και μελετών και λοιπών συναφών 

δικαιωμάτων.

  β) για την εκμίσθωση μηχανημάτων, εγκαταστάσεων και γενικά κινητών 

πραγμάτων, την επισκευή και συντήρηση μηχανημάτων και λοιπού 

εξοπλισμού, την οργάνωση επιχειρήσεων, την εκπαίδευση προσωπικού και 

για την παροχή οποιασδήποτε υπηρεσίας και κάθε είδους συμβουλών στην 

Ελλάδα, καθώς και στις αμοιβές, που καταβάλλονται σε ξένα καλλιτεχνικά

συγκροτήματα ή μεμονωμένους καλλιτέχνες κατοίκους ξένων χωρών για τη 

συμμετοχή τους σε διάφορες καλλιτεχνικές εκδηλώσεις στην Ελλάδα, 

ενεργείται από τον υπόχρεο για την καταβολή, παρακράτηση φόρου 

εισοδήματος που βαρύνει το δικαιούχο της αποζημίωσης ή του δικαιώματος 

ή της αμοιβής.

  Ομοίως, ενεργείται παρακράτηση φόρου και στα ποσά που καταβάλλονται σε 

αλλοδαπά  αθλητικά σωματεία, επαγγελματικά ή μη, καθώς και σε 

οποιοδήποτε τρίτο αλλοδαπό φυσικό  ή νομικό πρόσωπο, για τη μεταβίβαση 

σε ημεδαπά αθλητικά σωματεία, ανεξάρτητα από τη  νομική μορφή τους, 

του δικαιώματος χρησιμοποίησης αλλοδαπών ποδοσφαιριστών, 

καλαθοσφαιριστών,

πετοσφαιριστών, υδατοσφαιριστών και λοιπών αθλητών.  Ο φόρος αυτός 

υπολογίζεται στο ακαθάριστο ποσό της αποζημίωσης ή του δικαιώματος ή 

της αμοιβής, ανεξάρτητα αν για την καταβολή αυτήν απαιτείται ή όχι 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας, σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 7 του ν. 4171/1961 (ΦΕΚ 93 Α`), όπως ισχύει, με συντελεστή:



  αα) Είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζημιώσεις ή δικαιώματα που 

καταβάλλονται σε αλλοδαπές επιχειρήσεις ή φυσικά πρόσωπα για τη χρήση 

ή παραχώρηση χρήσης στην Ελλάδα κινηματογραφικών ή τηλεοπτικών 

ταινιών, μαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές εκπομπές και για την 

αναπαραγωγή βιντεοκασετών.

  ββ) Είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζημιώσεις ή δικαιώματα ή αμοιβές των 

λοιπών περιπτώσεων της παραγράφου αυτής.

  Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύμφωνα με τα πιο πάνω, 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του αλλοδαπού δικαιούχου από το 

φόρο εισοδήματος για τα εισοδήματά του αυτά.

  Σε όλες τις περιπτώσεις, στον αλλοδαπό δικαιούχο καταβάλλεται η διαφορά 

μεταξύ του ποσού της αποζημίωσης, δικαιώματος ή αμοιβής, που δικαιούται 

να λάβει και του παρακρατούμενου φόρου που αναλογεί στο ποσό αυτής.

  Η παρακράτηση του φόρου που οφείλεται ενεργείται κατά την πίστωση ή την 

καταβολή της αποζημίωσης ή του δικαιώματος ή της αμοιβής στο δικαιούχο 

και η απόδοσή του γίνεται με σχετική δήλωση στην αρμόδια δημόσια 

οικονομική υπηρεσία μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από 

την παρακράτηση μήνα.  Οι τράπεζες υποχρεούνται να αρνηθούν την 

παροχή του ποσού συναλλάγματος "ή ευρώ", που αναλογεί για την 

αποστολή στο εξωτερικό των αποζημιώσεων, δικαιωμάτων και αμοιβών που 

αναφέρονται στην παρούσα παράγραφο, αν δεν προσκομισθεί σε αυτές 

αποδεικτικό καταβολής στο Δημόσιο του φόρου που αναλογεί στα 

εισοδήματα αυτά.

«7. Στα δικαιώματα που αναφέρονται στην παράγραφο αυτή και τα οποία 

καταβάλλει ημεδαπή ανώνυμη εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα 

εταιρείας κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε συνδεδεμένη 

εταιρεία άλλου κράτους μέλους ή σε μόνιμη εγκατάσταση συνδεδεμένης 

εταιρείας κράτους μέλους ευρισκόμενη σε άλλο κράτος μέλος, δεν 

ενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήματος. Ως δικαιώματα νοούνται οι 

πληρωμές πάσης φύσεως που λαμβάνονται σε αντάλλαγμα της χρήσης ή 

του δικαιώματος χρήσης δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 

λ ο γ ο τ ε χ ν ι κ ο ύ , κ α λ λ ι τ ε χ ν ι κ ο ύ ή ε π ι σ τ η μ ο ν ι κ ο ύ έ ρ γ ο υ , 

συμπεριλαμβανομένων των κινηματογραφικών ταινιών και λογισμικού, 



διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, εμπορικών σημάτων, σχεδίων ή υποδειγμάτων, 

σχεδιαγραμμάτων, απόρρητων χημικών τύπων ή μεθόδων κατεργασίας ή σε 

αντάλλαγμα πληροφοριών που αφορούν βιομηχανική, εμπορική ή 

επιστημονική πείρα, καθώς και οι πληρωμές για τη χρήση ή για το δικαίωμα 

χρήσης βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού εξοπλισμού. Για την 

εφαρμογή των αναφερόμενων στην παράγραφο αυτή διατάξεων, μία 

εταιρεία θεωρείται "συνδεδεμένη" με άλλη εταιρεία εφόσον, τουλάχιστον η 

πρώτη εταιρεία κατέχει άμεσα ελάχιστη συμμετοχή είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%) στο μετοχικό κεφάλαιο της δεύτερης εταιρείας ή η δεύτερη εταιρεία 

κατέχει άμεσα ελάχιστη συμμετοχή με το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο 

μετοχικό κεφάλαιο της πρώτης εταιρείας ή μία τρίτη εταιρεία κατέχει άμεσα 

ελάχιστη συμμετοχή με το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο μετοχικό κεφάλαιο 

τόσο της πρώτης όσο και της δεύτερης εταιρείας και υπό τον όρο ότι σε 

όλες τις αναφερόμενες πιο πάνω περιπτώσεις, η συμμετοχή κατέχεται χωρίς 

διακοπή για δύο έτη. Η απαλλαγή από την παρακράτηση παρέχεται με την 

προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος των δικαιωμάτων δέχεται τις πληρωμές για 

δικό του λογαριασμό και όχι με την ιδιότητα του αντιπροσώπου και εφόσον 

προσκομίσει σχετική βεβαίωση που ισχύει για δύο έτη από την ημερομηνία 

χορήγησής της. Η βεβαίωση πρέπει να περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία 

του δικαιούχου:

 α) ότι έχει την έδρα της πραγματικής διοίκησής του σε ένα συγκεκριμένο 

κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

 β) ότι υπόκειται στο πιο πάνω κράτος μέλος που έχει την έδρα του σε φόρο 

εισοδήματος χωρίς να τυγχάνει απαλλαγής από αυτόν,

 γ) ότι κατέχει την πιο πάνω αναφερόμενη συμμετοχή χωρίς διακοπή 

τουλάχιστον για δύο έτη,

 δ) ότι το εισόδημα από τα δικαιώματα που αποκτά, σε περίπτωση που αυτός 

είναι μόνιμη εγκατάσταση άλλης εταιρείας, υπόκειται σε φόρο εισοδήματος 

στο κράτος  μέλος όπου έχει τη μόνιμη εγκατάσταση και ότι η εταιρεία της 

οποίας αποτελεί μόνιμη εγκατάσταση πληροί τις προϋποθέσεις που 

αναφέρονται στα στοιχεία α΄, β΄, γ΄ και ε΄ του παρόντος άρθρου,

 ε) ότι έχει μία από τις μορφές που ορίζονται με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών σύμφωνα με το Παράρτημα της Οδηγίας 

2003/49/ΕΚ (L. 157/49). Με την ίδια απόφαση θα καθοριστούν ο τρόπος 

και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εφαρμογή των αναφερόμενων 

στο άρθρο αυτό.



 Εξαιρετικά, κατά τη διάρκεια μεταβατικής περιόδου οκτώ ετών που αρχίζει από 

την 1η Ιουλίου 2005, κατά την καταβολή των αναφερόμενων πιο πάνω 

δικαιωμάτων, θα ενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήματος με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) κατά τα πρώτα τέσσερα έτη και πέντε 

τοις εκατό (5%) κατά τα τελευταία τέσσερα έτη, εκτός εάν από την οικεία 

διμερή σύμβαση για την αποφυγή διπλής φορολογίας εισοδήματος 

προβλέπεται ευνοϊκότερη φορολογική μεταχείριση. Για την παρακράτηση 

και την απόδοση του φόρου αυτού έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα από τις 

διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου. Με την παρακράτηση αυτή 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του αλλοδαπού δικαιούχου. Μέχρι 

την έναρξη της μεταβατικής περιόδου που αναφέρεται πιο πάνω, κατά την 

καταβολή των υπόψη δικαιωμάτων, θα ενεργείται παρακράτηση φόρου 

εισοδήματος σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις των διμερών συμβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας ή 

της εσωτερικής νομοθεσίας, κατά περίπτωση."

 

24. « 8. Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισμούς που αναλαμβάνουν στην 

Ελλάδα κατάρτιση μελετών και σχεδίων ή τη διεξαγωγή ερευνών τεχνικής, 

οικονομικής ή επιστημονικής γενικά φύσεως, ανεξάρτητα αν αυτές εκπονούνται 

στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή ή την επίβλεψη και συντονισμό εκτέλεσης τεχνικών 

έργων που πραγματοποιούνται από τρίτους στην Ελλάδα ή την παροχή 

επιστημονικής φύσεως συμβουλών προς τον κύριο του εκτελούμενου στην Ελλάδα 

τεχνικού έργου, επιβάλλεται, για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις 

υπηρεσίες αυτές, φόρος εισοδήματος με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), ο 

οποίος υπολογίζεται στη συνολική ακαθάριστη αμοιβή τους.  Ο φόρος αυτός 

παρακρατείται από τον υπόχρεο για την καταβολή κατά την εκάστοτε πίστωση ή 

την καταβολή της αμοιβής στο δικαιούχο και αποδίδεται με σχετική δήλωση στην 

αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία το βραδύτερο μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση μήνα.  Με την παρακράτηση 

του φόρου που ενεργείται σύμφωνα με τα πιο πάνω, εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των αλλοδαπών επιχειρήσεων και 

οργανισμών για τα κέρδη που αποκτούν από τις υπηρεσίες αυτές.  Οι τράπεζες 

υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συναλλάγματος " ή ευρώ" που 

αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό εισοδημάτων, που αναφέρονται στην 

παρούσα παράγραφο, αν δεν προσκομισθεί σε αυτές αποδεικτικό καταβολής στο 

Δημόσιο του φόρου που αναλογεί στα εισοδήματα αυτά.»



25. «10 . Τα έσοδα από έπαθλα ή βραβεία από την κατοχή και εκμετάλλευση 

δρομώνων ίππων που χρησιμοποιούνται σε αγώνες ιπποδρομίου φορολογούνται 

αυτοτελώς με συντελεστή φόρου "δέκα τοις εκατό (10%)". Ο φόρος που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωμή. 

  Για την απόδοση του φόρου αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται οι 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού 

του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος 

των ιδιοκτητών δρομώνων ίππων για τα έσοδα αυτά.» 

26.  «11.  Οι πάσης φύσεως παροχές που χορηγούνται στα πρόσωπα που 

εκλέγονται

για τον πρώτο και δεύτερο βαθμό της τοπικής αυτοδιοίκησης φορολογούνται 

αυτοτελώς με συντελεστή φόρου "είκοσι τοις εκατό (20%). Ο φόρος που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωμή. Για την απόδοση του φόρου 

αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την 

παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από 

το φόρο εισοδήματος των δικαιούχων για τις ως άνω παροχές.»

 

27. «12.Οι αμοιβές που καταβάλλονται από το Ελληνικό Δημόσιο, τους δήμους 

και τις κοινότητες του Κράτους, τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.), το 

Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών, τον Οργανισμό Μεγάρου Μουσικής 

Αθηνών, τον Οργανισμό Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης-Θεσσαλονίκη 

1997, το Σύλλογο "Οι Φίλοι της Μουσικής",  καθώς και την Εθνική Λυρική Σκηνή 

σε ξένα καλλιτεχνικά συγκροτήματα ή μεμονωμένους καλλιτέχνες ξένων χωρών, 

για τη συμμετοχή τους σε καλλιτεχνικές εκδηλώσεις στην Ελλάδα, φορολογούνται 

αυτοτελώς με συντελεστή φόρου είκοσι  τοις εκατό (20%).

   Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωμή. Για την απόδοση 

του φόρου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 

60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των δικαιούχων για τις ως άνω 

αμοιβές.»

28. «13.  Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται σε αθλητές εθνικών ομάδων, 

ως επιβράβευση αυτών από το Δημόσιο, λόγω επίτευξης διεθνών στόχων ατομικώς 

ή 

ομαδικώς, καθώς και τα χρηματικά ποσά των πάσης φύσεως χορηγιών που 

καταβάλλονται στους ανωτέρω αθλητές, φορολογούνται αυτοτελώς με 



συντελεστή φόρου είκοσι τοις εκατό (20%). Ο φόρος που προκύπτει 

παρακρατείται κατά την πληρωμή.

Για την απόδοση του φόρου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 

3 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των δικαιούχων για τα 

ποσά αυτά.»

 

29. «1. Φορολογείται αυτοτελώς λογιζόμενο ως εισόδημα:

"α) Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που 

προέρχεται από τη μεταβίβαση: αα) Ολόκληρης επιχείρησης με τα άυλο 

στοιχεία αυτής, όπως αέρας, επωνυμία, σήμα, προνόμια κτλ. ή 

υποκαταστήματος επιχείρησης, όπως αυτό ορίζεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.

"ββ) Εταιρικών μερίδων ή μεριδίων ποσοστών συμμετοχής σε κοινωνία αστικού 

δικαίου που  ασκεί επιχείρηση ή επάγγελμα ή σε κοινοπραξία, εκτός 

κοινοπραξίας τεχνικών έργων, της  παραγράφου 2 του άρθρου 2 του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων".

Όταν δικαιούχοι των εισοδημάτων της παραγράφου αυτής είναι πρόσωπα που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 101, με την καταβολή του πιο 

πάνω φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων, 

αλλά τα εισοδήματα αυτά φορολογούνται με τις γενικές διατάξεις.»

 

  (Αρθρο 10 Ν 2579/1998) Φορολογία μεταβίβασης αυτοκινήτων 

δημόσιας χρήσης          

30. «1. Σε κάθε μεταβίβαση αυτοκινήτου δημόσιας χρήσης με την άδεια 

κυκλοφορίας του από επαχθή αιτία, περιλαμβανομένης και της ανταλλαγής του, 

πριν από τη μεταβίβαση αυτή, καταβάλλεται εφάπαξ πάγιο ποσό φόρου για τη 

μεταβίβαση της άδειας κυκλοφορίας ως εξής:

 α) Για φορτηγό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης εθνικών και διεθνών μεταφορών, 

ποσό χίλια εκατόν εβδομήντα πέντε (1.175) ευρώ (400.000 δραχμές). Για 

νομαρχιακό φορτηγό αυτοκίνητο του ν.1073/1980 (ΦΕΚ 214 Α`) το πιο 



πάνω ποσό φόρου περιορίζεται κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%). 

β) Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης, κατά την πρώτη μεταβίβαση, 

ποσό δύο χιλιάδες εξακόσια σαράντα πέντε (2.645) ευρώ (900.000 

δραχμές). Για καθεμιά από τις μετέπειτα από αυτή μεταβιβάσεις, ποσό χίλια 

εκατόν εβδομήντα πέντε (1.175) ευρώ (400.000 δραχμές). 

Τα ποσά αυτά μειώνονται κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) εφόσον 

το αυτοκίνητο έχει ως έδρα δήμο ή κοινότητα με πληθυσμό κάτω από εκατό 

χιλιάδες (100.000) κατοίκους και κατά ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%)

εφόσον το αυτοκίνητο έχει ως έδρα δήμο ή κοινότητα με πληθυσμό κάτω από 

πέντε χιλιάδες (5.000) κατοίκους. Ως πρώτη μεταβίβαση για την εφαρμογή 

των διατάξεων της περίπτωσης αυτής, θεωρείται η μεταβίβαση που έγινε 

μετά την 1.1.1997. 

γ) Για τουριστικό λεωφορείο δημόσιας χρήσης, ποσό διακόσια ενενήντα πέντε 

(295) ευρώ (100.000 δραχμές ).

δ) Για λεωφορείο δημόσιας χρήσης, που ανήκει σε φυσικό πρόσωπο ή σε 

επιχείρηση οποιασδήποτε νομικής μορφής ή σε κοινοπραξία ή σε κοινωνία, 

που είναι ενταγμένο σε Κ.Τ.Ε.Λ. και εκτελεί μεταφορές με κόμιστρο,  σε: 

αα) Υπεραστικές επιβατικές γραμμές, αναλόγως του ύψους του μερίσματος που 

διανεμήθηκε για το μεταβιβαζόμενο λεωφορείο στο προηγούμενο έτος από 

τη μεταβίβαση, ποσό χίλια επτακόσια εξήντα (1.765) ευρώ  εφόσον το 

υπόψη μέρισμα δεν ήταν μεγαλύτερο από είκοσι εννέα χιλιάδες τριακόσια 

πενήντα ( 29.350) ευρώ, ποσό δύο χιλιάδες εννιακόσια τριάντα πέντε (2. 

935) ευρώ, εφόσον το υπόψη μέρισμα ήταν πάνω από   είκοσι εννέα 

χιλιάδες τριακόσια πενήντα ( 29.350) ευρώ       και μέχρι σαράντα τέσσερις 

χιλιάδες είκοσι πέντε ( 44.025) ευρώ και ποσό τέσσερις χιλιάδες τετρακόσια 

( 4.400) ευρώ,  εφόσον το υπόψη μέρισμα υπερέβαινε τα σαράντα τέσσερις 

χιλιάδες είκοσι πέντε ( 44.025) ευρώ.

 ββ) Αστικές επιβατικές γραμμές, ποσό χίλια τετρακόσια εβδομήντα ( 1.470) 

ευρώ. ε) Για λεωφορείο δημόσιας χρήσης που ανήκει στον Οργανισμό 

Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΟΑΣΘ), ποσό δύο χιλιάδες 

εννιακόσια τριάντα πέντε (2. 935) ευρώ. Κατά την εφαρμογή των 

διατάξεων αυτής της παραγράφου, για κάθε μεταβίβαση ποσοστού 

δικαιώματος συνιδιοκτησίας, το αντίστοιχο ποσό φόρου επιμερίζεται 

ανάλογα. Τα οριζόμενα με την παράγραφο αυτή ποσά φόρου επιβάλλονται 

και για μεταβιβάσεις που πραγματοποιούνται από 1.1.2009 μέχρι την 

31.12.2009.



  2. Σε κάθε μεταβίβαση του οχήματος αυτοκινήτου δημόσιας χρήσης από 

επαχθή αιτία, περιλαμβανομένης και της ανταλλαγής του, πριν από τη 

μεταβίβαση αυτή, καταβάλλεται εφάπαξ πάγιο ποσό φόρου για τη 

μεταβίβαση του πάγιου αυτού στοιχείου και ως εξής: α) Για φορτηγό 

αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης γενικώς, ποσό  πεντακόσια ενενήντα (590) 

ευρώ. Οι διατάξεις του άρθρου 55 του ν.1591/1986 εφαρμόζονται ανάλογα 

και στην παρούσα περίπτωση. β) Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας 

χρήσης, ποσό διακόσια ενενήντα πέντε(295) ευρώ. 

γ) Για τουριστικό λεωφορείο δημόσιας χρήσης, αναλόγως του αριθμού των 

θέσεων καθήμενων επιβατών του οχήματος και των ετών κυκλοφορίας του 

στην Ελλάδα  ως εξής:

4 ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΔΧ 

Ανάλογα με τον αριθμό θέσεων 

καθήμενων επιβατών και των 

ετών κυκλοφορίας του στην 

Ελλάδα
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 δ) Για λεωφορείο δημόσιας χρήσης, που είναι ενταγμένο σε Κ.Τ.Ε.Λ. ή ανήκει  

σε επιχείρηση με οποιαδήποτε νομική μορφή ή κοινοπραξία ή κοινωνία, το 

οποίο εκτελεί ή εκτελούσε μεταφορές σε αστικές ή υπεραστικές επιβατικές 

γραμμές, ποσό χίλια εκατόν εβδομήντα πέντε ( 1.175) ευρώ . Στην 

περίπτωση που από το έτος της πρώτης κυκλοφορίας του λεωφορείου στην 



Ελλάδα έχουν παρέλθει πάνω από δέκα έτη, ως πρώτου έτους 

λαμβανομένου του έτους της πρώτης κυκλοφορίας του στην Ελλάδα, το πιο 

πάνω ποσό μειώνεται  στα πεντακόσια ενενήντα (590) ευρώ.

  Για κάθε μεταβίβαση ποσοστού συνιδιοκτησίας του οχήματος, το αντίστοιχο 

ποσό φόρου αυτής της παραγράφου επιμερίζεται ανάλογα. Τα οριζόμενα με 

την παράγραφο αυτή ποσά φόρου επιβάλλονται για μεταβιβάσεις  που 

πραγματοποιούνται από τη δημοσίευση του νόμου αυτού μέχρι 31.12.2009.

  3. Τα ποσά των φόρων των προηγούμενων παραγράφων βαρύνουν τον 

πωλητή και καταβάλλονται από αυτόν με την υποβολή σχετικής δήλωσης 

στη δημόσια οικονομική υπηρεσία που είναι αρμόδια για τη φορολογία του 

εισοδήματός του. Η δήλωση αυτή υπογράφεται από όλους τους 

συμβαλλόμενους και υποβάλλεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα από τα οποία τα 

δύο επιστρέφονται θεωρημένα στον αγοραστή και το ένα στον πωλητή. Με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης αυτής, καθώς και οι λεπτομέρειες εφαρμογής του 

άρθρου αυτού.

  4. Απαγορεύεται η σύνταξη συμβολαιογραφικών εγγράφων, καθώς και η 

καταχώρηση σε δημόσια βιβλία ή έγγραφα συμβολαιογραφικού ή ιδιωτικού 

συμφωνητικού, για δικαιοπραξία των παραγράφων 1 και 2 αυτού του 

άρθρου, καθώς και η έκδοση οποιουδήποτε δημόσιου εγγράφου που να 

βεβαιώνει οτιδήποτε που να προκύπτει από αυτή τη δικαιοπραξία, χωρίς την 

υποβολή θεωρημένου από την αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία 

αντιτύπου της

δήλωσης αυτού του άρθρου. Τα πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις 

που προβλέπονται από αυτό το άρθρο, υπόκεινται και στο πρόστιμο της 

παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν.2523/1997.

  5. Οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών, πριν 

από τη μεταβίβαση αυτοκινήτου που αναφέρεται στις παραγράφους 1 και 2 

αυτού του άρθρου, ύστερα από αίτηση του πωλητή θα εκδίδουν βεβαίωση 

σχετικά με κάθε πληροφορία που είναι αναγκαία για τον υπολογισμό των 

ποσών φόρου αυτού του άρθρου.

  6. Κατά το χρονικό διάστημα ισχύος αυτού του άρθρου, οι διατάξεις των 

παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 9 του ν.383/1976, του άρθρου 23 του ν. 

588/1977, του άρθρου 28 του ν. 2119/1952, της περίπτωσης β` της 

παραγράφου 1 του άρθρου 13 του ν.2238/1994, του π.δ. 697/1977, του 

π.δ.814/1976, του άρθρου 24 του ν.1959/1991 και της παραγράφου 2 του 

άρθρου 29 του ν.δ.223/1973, δεν εφαρμόζονται μόνο κατά το μέρος που 

αφορούν την υποχρέωση για καταβολή φόρων ή εισφοράς που 



προβλέπεται σε αυτές και την υποβολή της οικείας δήλωσης για την 

απόδοσή τους, όσον αφορά αυτοκίνητα που αναφέρονται σε αυτό το 

άρθρο.

  7. Κατά τη διάρκεια ισχύος αυτού του άρθρου δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις 

της περίπτωσης ζ` της παραγράφου 3 του άρθρου 28 του ν.2238/1994 και 

του δεύτερου και επόμενων αυτού εδαφίων της παραγράφου 2 του άρθρου 

5 του ν.δ. 1146/1976, για μεταβιβάσεις των αυτοκινήτων οχημάτων της 

παραγράφου 2 αυτού του άρθρου.

  8. Υποθέσεις του παρόντος άρθρου που δεν έχουν περαιωθεί οριστικά μέχρι 

το χρόνο έναρξης της ισχύος των διατάξεων αυτού του άρθρου και 

εκκρεμούν στις δημόσιες οικονομικές υπηρεσίες ή ενώπιον των διοικητικών 

δικαστηρίων, κρίνονται με βάση τις διατάξεις αυτού του άρθρου εφόσον οι 

ενδιαφερόμενοι με αίτησή τους που υποβάλλεται στον αρμόδιο προϊστάμενο 

της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία 

ενενήντα (90) ημερών από τη δημοσίευση του παρόντος, ζητήσουν τη 

διοικητική επίλυση της διαφοράς και συγχρόνως καταβάλουν εφάπαξ το 

ποσό του φόρου που προκύπτει από την εφαρμογή αυτού του άρθρου. Για 

τη διοικητική επίλυση της διαφοράς υπογράφεται σχετικό πρακτικό από το 

προϊστάμενο της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και από το 

φορολογούμενο που έχει υποβάλει την οικεία δήλωση υπεραξίας ή κατά του 

οποίου έχει εκδοθεί φύλλο ελέγχου, μέσα σε δύο εργάσιμες ημέρες από τη 

υποβολή της αίτησης για τη διοικητική επίλυση της διαφοράς. Το πρακτικό 

αυτό, προκειμένου για υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον των διοικητικών 

δικαστηρίων, διαβιβάζεται στη γραμματεία του αρμόδιου διοικητικού 

δικαστηρίου για την περαίωση της δίκης. Για τις υποθέσεις που 

περαιώθηκαν με βάση τις διατάξεις αυτού του νόμου δεν επιβάλλεται 

πρόσθετη επιβάρυνση. Ποσά φόρου που βεβαιώθηκαν με βάση τη δήλωση 

της

οικείας υπεραξίας συμψηφίζονται με τα ποσά του φόρου που προκύπτουν από 

την εφαρμογή αυτού του άρθρου και τα τυχόν επιπλέον ποσά δεν 

επιστρέφονται. Για τις υποθέσεις που περαιώνονται με τις διατάξεις αυτού 

του άρθρου, τα ποσά που βεβαιώθηκαν λόγω άσκησης προσφυγής ή με 

βάση απόφαση του διοικητικού πρωτοδικείου, συμψηφίζονται με τα ποσά 

φόρου που προκύπτουν από την εφαρμογή αυτού του άρθρου και για 

τυχόν επιπλέον ποσά δεν επιστρέφονται. Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί 

η περαίωση των εκκρεμών αυτών υποθέσεων με τις διατάξεις του 

παρόντος, έχουν εφαρμογή οι γενικές διατάξεις φορολογίας του 

εισοδήματος, όπως αυτές ίσχυαν κατά το χρόνο μεταβίβασης.



  9. Τα ποσά φόρου που καταβάλλονται με βάση τις διατάξεις αυτού του 

άρθρου δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από το εισόδημα του 

καταβάλλοντος.

(Άρθρο  7 Ν 1160/1981)

                                                        

3.  Εις  το  τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του Ν. Δ. 1146/1972  "περί 

τρόπου  μεταβιβάσεως  εμπραγμάτων  δικαιωμάτων  επί  αυτοκινήτων 

οχημάτων  και μοτοσυκλεττών", ως ισχύει, προστίθενται εδάφια έχοντα ως 

ακολούθως :

    "Η   ούτως   εξευρισκομένη   αξία   του  οχήματος  ως  εμπορεύματος 

φορολογείται αυτοτελώς επί συντελεστή τριάκοντα επί  τοις  εκατόν  (30 

%), υποβαλλομένης προς τούτο σχετικής δηλώσεως υπό του πωλητού εις 

τον  Οικονομικόν Έφορον αυτού προ της συντάξεως της πράξεως 

μεταβιβάσεως. Ο  αναλογών φόρος καταβάλλεται εις εξ (6) ίσας μηνιαίας 

δόσεις της πρώτης  καταβαλλομένης  συν  τη  υποβολή  της δηλώσεως. Η 

αξία αύτη δύναται να  υπαχθή εις φόρον εισοδήματος βάσει των γενικώς εν  

ισχύι διατάξεων περί φορολογίας εισοδημάτων, εφ` όσον ήθελε 

συμπεριληφθή  μετά  των  λοιπών  εισοδημάτων του φορολογονμένου εις 

την υποβαλλομένην υπ` αυτού δήλωσιν  φορολογίας εισοδήματος, του 

οικείου οικονομικού έτους, άλλως θεωρείται  εξαντληθείσα   η   φορολογική 

του   υποχρέωσις  δια  της  αυτοτελούς  φορολογήσεως ταύτης.  Εν τη 

περιπτώσει ταύτη ο προκύπτων βεβαιωθείς  ή  καταβληθείς φόρος 

εισοδήματος εκ της αυτοτελούς φορολογήσεως της αξίας  του 

μεταβιβασθέντος  οχήματος  ως εμπορεύματος, συμψηφίζεται προς τον 

οφειλόμενον βάσει της δηλώσεως φόρον κατά την  εκκαθάρισιν  αυτής 

υπό  του  Οικονομικού  Εφόρου,  το  δε  τυχόν  επί πλέον βεβαιωθέν, κατά 

τα 

 ανωτέρω, ποσόν φόρου εκπίπτεται ή επιστρέφεται, κατά περίπτωσιν".

 (παρ.1 και 3 άρθρου 54 του ν.2238/1994) Παρακράτηση φόρου στα 

μερίσματα ημεδαπής και αλλοδαπής προέλευσης

“1. Στα κέρδη που διανέμουν οι ημεδαπές ανώνυμες εταιρείες με τη μορφή, 

αμοιβών και ποσοστών των μελών του διοικητικού συμβουλίου και των 



διευθυντών, αμοιβών εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, εκτός μισθού, καθώς και 

μερισμάτων ή προμερισμάτων σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά, 

ενώσεις προσώπων ή ομάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται 

σε μετρητά ή μετοχές, ενεργείται παρακράτηση φόρου με συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση 

των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήματα. Ειδικά, οι ημεδαπές εταιρείες δεν 

προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου επί των κερδών που διανέμουν προς εταιρείες 

άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των οποίων είναι θυγατρικές, με 

τις προϋποθέσεις του άρθρου 11 του ν. 2578/1998 (ΦΕΚ 30 Α`), όπως ισχύει. Αν 

στα καθαρά κέρδη ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας περιλαμβάνονται και μερίσματα 

από συμμετοχή της σε άλλες ανώνυμες εταιρίες, για τα οποία έχει διενεργηθεί 

παρακράτηση φόρου 10%, σε περίπτωση διανομής κερδών, αφαιρείται από το 

φόρο που υποχρεούται να καταβάλλει για τα διανεμόμενα κέρδη με τη δήλωση 

που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε., 

το μέρος του ήδη παρακρατηθέντος φόρου που αναλογεί στα διανεμόμενα κέρδη 

που προέρχονται από τα μερίσματα αυτά.

3. Στα μερίσματα που εισπράττουν φυσικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από 

ανώνυμες εταιρείες της αλλοδαπής ενεργείται παρακράτηση φόρου με συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήματα.”


